
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.69 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

RIEVOCAZIONE STORICA DEL 24 SETTEMBRE E 1° OTTOBRE 2023. 

CONTRIBUTO ALLA PRO LOCO DI SUSA APS PER LA FORNITURA DI 

STRISCIONE PUBBLICITARIO.      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di agosto alle ore quattordici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Giust. 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 l’art. 118, comma 3, della Costituzione Italiana stabilisce che i Comuni favoriscono 

l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

 l’art. 12 della Legge 241/90 stabilisce che la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi 

ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed 

enti pubblici e privati, sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 

amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 

delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 22.04.1992 e s.m.e.i. è stato approvato 

il “Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e 

soggetti privati e per la tenuta dell’albo dei beneficiari”; 

 

Ricordato quindi che è compito dell’Amministrazione Comunale: 

 favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività 

che rientrino nelle funzioni e negli obiettivi dell'Amministrazione e che rispondono ad 

esigenze generali della comunità locale; 

 valorizzare la funzione dell'associazionismo come momento di partecipazione dei Cittadini 

alla vita della comunità, come manifestazione di impegno civile e sociale e come strumento 

per il raggiungimento di fini di pubblico interesse; 

 sostenere le iniziative promosse in campo culturale, sportivo, ricreativo, educativo, socio-

assistenziale, ambientale, economico e di impegno civile da parte di Associazioni ed Enti 

pubblici o privati, salvaguardare le tradizioni storiche, civili e religiose della propria 

comunità, erogando contributi, vantaggi economici e patrocini; 

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale ordinariamente conferisce il patrocinio, sostiene 

economicamente e fornisce supporto tecnico e logistico ad enti ed associazioni per la 

realizzazione di manifestazioni, di elevata rilevanza turistico-culturale, sportiva e commerciale, 

coincidenti con l'indirizzo politico-amministrativo del Comune. In alcuni casi promuove 

direttamente tali eventi o li co-organizza avvalendosi delle associazioni locali o operanti sul 

territorio; 

 

Dato atto che in data 24 settembre e 1° ottobre 2023 si terranno a Susa presso la Porta 

Romana, l’Arco di Augusto e l’Anfiteatro Romano un evento di rievocazione storica che metterà 

in risalto la storia oltre bimillenaria di Susa, con distintivo riferimento al periodo romano 

attraverso la didattica sull’evoluzione dell’esercito Romano sia negli equipaggiamenti che nelle 

tattiche sul campo di battaglia; 

 

Preso atto che l’organizzazione della manifestazione sarà curata dalla Pro Loco di Susa Aps, in 

collaborazione con la Città di Susa mentre lo spettacolo gladiatorio e la didattica militare 

verranno effettuati dall’Associazione Ars Dimicandi di Bergamo e dall’Associazione Culturale di 

Archeologia Sperimentale e Rievocazione Storica “Legio VIII Augusta” di Milano; 

 

Vista pertanto la nota del 04.08.2023, acclarata al protocollo comunale al n. 9056 in pari data, 

con la quale la Pro Loco di Susa richiede la possibilità di effettuare il suddetto evento, 

denominato, “Gladiatori”, la concessione del patrocinio del Comune e il contributo integrale di 

spesa pari a € 286,70 (Iva 22% inclusa) da sostenere per la fornitura del banner bifacciale da 

collocare nel centro della città così da passare l’informazione alla cittadinanza segusina, di valle 

e ai turisti in anticipo rispetto alla data di effettuazione dell’evento; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Tenuto presente che tale spesa non rientra tra quelle annoverate nella convenzione 

sottoscritta in data 29.03.2022 tra il Comune di Susa e l’Associazione Pro Loco per la 

realizzazione di iniziative e attività di promozione e valorizzazione del territorio per gli anni 

2022, 2023 e 2024; 

 

Evidenziato che le suddette attività didattiche verranno presentate non solo alla cittadinanza 

e alle realtà associative locali ma anche alle scuole prevedendo quindi il coinvolgimento di 

dirigenti scolastici, docenti e studenti; 

 

Atteso che l’iniziativa ha altresì ottenuto il patrocinio della Regione Piemonte e l’autorizzazione 

all’utilizzo del logo ufficiale e che si è ancora in attesa di riscontro alla nota prot. 9156 del 

08.08.2023 con la quale è stato richiesto di supportare economicamente l’iniziativa, 

riconoscendo direttamente all’Associazione Ars Dimicandi, con sede a Bergamo in Via Ruspini 7 

– C.F./P.I. 02473520167, l’erogazione della somma da finanziare di € 2.500,00 + Iva 22%; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, tenuto conto della rilevante risonanza storico-culturale che 

riveste l’iniziativa, dover contribuire alla spesa relativa alla fornitura dello striscione 

pubblicitario di € 286,70 (Iva 22% inclusa), la cui copertura finanziaria trova allocazione nel 

bilancio di previsione 2023 sul cap. 50/4/1; 

 

Citato l’art. 6, comma 9, del D.L. n. 78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010; 

 

Rilevato che esiste ormai un consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, secondo 

il quale non si configura quale sponsorizzazione, vietata dall’art. 6 co. 9 del D.L. 78/2010, il 

sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e rese 

nell’interesse della collettività, in coerenza anche con i principi di sussidiarietà orizzontale di cui 

all’art. 118 Cost.; 

 

Considerato che pertanto la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha 

ottenuto, come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, come risulta dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

 in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. Di sostenere l’evento di rievocazione storica le cui attività avranno luogo a Susa in data 

24 settembre e 1° ottobre 2023, mediante la concessione del patrocinio, la collaborazione 

per la sua organizzazione e l’assegnazione di un contributo di € 286,70 finalizzato alla 

fornitura di uno striscione pubblicitario, importo che trova allocazione nel bilancio di 

previsione 2023 sul cap. 50/4/1. 

 

3. Di incaricare il responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone ad emettere i 

necessari provvedimenti per l’impegno e la liquidazione del contributo sopra individuato nel 

rispetto dei criteri e modalità previste dal vigente Regolamento comunale per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati e per la 

tenuta dell’albo dei beneficiari. Qualora in sede di rendicontazione si registrino variazioni 

sensibili delle entrate o delle uscite rispetto a quanto preventivato, si potrà comunque 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

procedere alla liquidazione del saldo del contributo per l'intero a condizione che il saldo 

negativo della rendicontazione sia in misura superiore rispetto alla contribuzione dell'Ente. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del TUEL, d. Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e 

favorevole, espressa in forma palese, per alzata di mano. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


